CHÍNH PHỦ

Số: 477/TTg
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 7 năm1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Về phụ thu cước viễn thông tại các khách sạn

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay quy định tỷ lệ phụ thu cước viễn thông (bằng %) trên mức cước quy định của Nhà nước tại các khách sạn đã được xếp hạng như sau:

- Khách sạn xếp hạng loại 4 đến 5 sao, phụ thu cước viễn thông tối đa là 25%.

- Khách sạn xếp hạng loại 3 sao, phụ thu cước viễn thông tối đa là 15%.

- Khách sạn xếp hạng từ 1 đến 2 sao, phụ thu cước viễn thông tối đa là 10%.

Điều 2. Tỷ lệ phụ thu quy định tại Điều 1 là tỷ lệ tối đa khách sạn được phép thu để đầu tư đổi mới thiết bị bưu điện, nâng cao chất lượng phục vụ thông tin tại các khách sạn. Các chủ khách sạn được quyền quy định tỷ lệ phụ thu cụ thể thấp hơn tỷ lệ tối đa quy định tại Điều 1, nhưng phải công bố và niêm yết công khai, rộng rãi mức phụ thu để khách hàng biết.

Điều 3. Tổng cục Du lịch, Tổng cục Bưu điện chịu trách nhiệm hướng dẫn các khách sạn thuộc diện đã xếp hạng căn cứ vào mức độ đầu tư thiết bị bưu điện thực tế tại các khách sạn để đăng ký mức phụ thu cụ thể trong phạm vi mức phụ thu tối đa quy định tại Điều 1 của Quyết định này với Bộ Tài chính và Ban Vật giá Chính phủ.

Điều 4. Tiền phụ thu cước viễn thông tại các khách sạn được coi là doanh thu của khách sạn và phải thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo Luật định. Bộ Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ này đối với các khách sạn.

Điều 5. Căn cứ tiêu chuẩn xếp hạng các khách sạn theo quy định hiện hành, Tổng cục Du lịch hướng dẫn và thực hiện các thủ tục pháp lý cần thiết đối với việc đăng ký thứ hạng xếp loại của từng khách sạn trong cả nước làm cơ sở cho việc đăng ký phụ thu.

Điều 6. Tổng cục Bưu điện thống nhất với Tổng cục Du lịch căn cứ quy định hiện hành xác định cụ thể trách nhiệm đầu tư thiết bị viễn thông phục vụ thông tin ở khách sạn giữa đơn vị kinh doanh khách sạn và đơn vị khai thác thuộc ngành bưu điện.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 30 ngày kể từ ngày ký ban hành Quyết định này. Các khách sạn chưa đủ tiêu chuẩn xếp hạng theo sao, nhà khách, nhà nghỉ, nhà hàng không thuộc diện điều chỉnh của Quyết định này. Các quy định trước đây trái với quy định tại Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 8. Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch chịu trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này. Bộ trưởng Bộ Tài chính, Trưởng ban Ban Vật giá Chính phủ, Tổng cục trưởng Tổng cục Bưu điện hướng dẫn những vấn đề liên quan thuộc chức năng của ngành mình. Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng các cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phó Thủ tướng

(Đã ký)
Phan Văn Khải

PAGE
1